a) Conf. Esa. LIII. 6. Ioh. III. 16. 17. Rom. VIII. 32. XIV. 15. 1. Cor. VIII. 11. 2. Pet. II. 1. Ebr. X. 29. 1. Ioh. II. 2. Patres X. priorum seculorum, pro *Vniuersalitate* allegat VOSSIVS Histor. Pelag. L. VII. p. 656. sq. Merito igitur verba Synodi Dordracenæ C. II. Art. VIII. p. 258. *voluisse Deum, & eos omnes & solos, qui ab æterno ad salutem electi sunt, efficaciter, redimere, auersamur.* b) Abstinemus de industria a voce *conditionis*, postquam de conditionibus fœderis gratiæ, tantum prope legaliter nostro tempore passim doctum fuerit. vid. HÜLSEMAN. de aux. grat. p. 49. sq. vbi de fide, quam Remonstrantes *conditionem noui pæcti appellant, & per actionem, quam Deus, pro omni legis iustitia ducere, ac in solutionem accipere transegerit, definiunt, loquitur.* Stricto scilicet iure, *conditio* ea est, dum quis dat, vt sibi rursus detur, inuoluitque adeo, rei, non tantum *acceptationem*, sed & ἀντάλλαγμα, seu *retributionem*. vid. SCHOMERI Coll. recent. Contr. p. 142. At fides, vt Dei tantum donum est, Ioh. VI. 29. ita oblatam in Christo salutem non nisi *recipit*. Ioh. I. 12. Eleganter HERM. VITSIUS Oecon. Fœd. L. III. C. I. §. 20. p. 258. *quum fides sit ad stipulatio diuinæ veritati facta, includit in sese acceptationem*

boni, fœdere oblati. - - - *En Filium meum, inquit Deus, & salutem in eo. Quis desiderat illum? ego, acclamat fidelis. Sit ita, ait Dominus.* (c) *Præambulam* vocationis, quæ fit per Euangelium vocat DANHAVERVS, apud FECHT. Syll. p. 320. *Præcedunt nempe gratiam naturæ instinctus, hominem de turpitudine errorum factorumque suorum admonentes, eumque, ut de veriori colendi Deum ratione sollicitus sit, interius sollicitantes, ut loquitur FECHT. tract. de ord. modoque grat. Aph. VI. dumque paret instinctui homo, & varias Dei colendi vias, secum inuicem componit, casu in eam delabitur, quæ ad verum Dei cultum ducit: tunc, nihil huiusmodi cogitantem, gratia vocans citare gressum iubet, eumque fidissima comes, ad communionem Ecclesiæ, si tractui obsequi velit, perducit. vid. HÜLSEMAN. de aux. grat. p. 85. sq. & 107. sq. FECHT. l. c. Aph. VI. sq. d) Vocationem intelligimus directam, supernaturalem, ordinariam, vniuersalem, Esa. XLIX. 6. Act. XVII. 30. Matth. XXII. 4. sq. Rom. X. 18. 2. Pet. III. 9. (non reuelatio enim, qua hodie gentes laborant, non est omnimoda & perpetua, sed iterandæ tantum prædicationis, & continuandæ pluuiæ spiritualis, Esa. V. 5. ex iustitia punitiua, Matth. XXV. 28. negatio. vid. HÜLSEM. l. c. p. 149.) sufficientem, (non, qua reprobos Deus saluare possit si velit, sed quod sufficientia media propinet, ut saluentur omnes) immo, ex intentione diuina semper efficacem, h. e. nisi ordo, quem gratia amat, impediat, actu effectum salutarem conferentem, non tamen a prædestinatione limitatam, ideo fortasse, quod vocentur plerique κατά πρόθεσιν, Rom. VIII. 28. XI. 28. τεταχμένοι enim εἰς ζωὴν αἰώνιον, Act. XIII. 48. qui ordini diuino ad vitam æternam se pares semper sistunt, non possunt salutari vocationis effectu excidere.*

Ἐπάμνησις practica.

Cypr. Ep. 59. ad
Fid. L. III.

Cum tam acerbo humana natura vulnere sauciata sit, et ad cognitionem Dei, neminem contemplatio spontanea plene possit erudire, quanto tu felicior es, cui non iam

iām

iam scire utiliter querere, quod inutiliter ignorare poterat, sed salutariter inuenisse Aug. de Lib. Arb. C. 19. p. m. 481.
 contigit. Age igitur, & in communione Euangelii, ad quam præter meritum admissus es, eum te præbe, quem vocatio tua exigit. Eph. IV. 1. Pater instructa semper cœna, Matth. XXII. 4. Mitte præposteras seculi curas: curare salutem tanto facilius est, quanto anima præstat corpori. Vtere serius donis, quia serius est, qui te iis uti iubet. Denique, ea vitæ tuæ sit statio, quæ cum vocatione primaria iucunde conspiret: nec enim satis est, quomodocunque vixeris, sed, si in Domino vivas, id demum est, quod tibi boni, in regno Dei cuius laudem pepererit.

THESIS XII.

Admissum ita in familiam Dei, per institutionem, ex verbo legis, Psal. CXIX. 104. & Euangelii Rom. I. 17. 2. Cor. IV. 3. sq. factam, ILLUMINAT, (*) vt a tenebris congenitæ ignorantia carnalis, Rom. VIII. 6. ad lucem pertingens, 2. Cor. IV. 6. adeoque supernaturali intelligentia ac sapientia spirituali imbutus, morbum suum agnoscat, Rom. III. 20. & hac sibi veluti face prælata, ad quærendum amplius Christum, salutariter vtatur. De Illuminatione.

(*) *Illuminatio* vti admittit maius & minus, ita vel est 1) *gratiæ præuenientis*, & *mere offerentis*, siue, diuitias, in verbo Dei reconditas recludentis, & ad fruitionem harum admittentis, Ioh. I. 9. vel 2) *gratiæ docentis*, qua, tenebris intellectus semotis, Esa. IX. 2. homo, media salutis admittens, licet non illico applicans, de voluntate Dei, quantum ad salutem sufficit, instruitur; *gratiam æconomicam generalem* vocat Ven. LOESCHERVS, Prænot. p. 345. potissimum, si de veritatis diuinæ deposito, Ecclesiæ credito, sermo sit. vel 3) *gratiæ regenerantis*, quæ effectum salutarem per medium confert. Atque hic, concessis homini credendi viribus, voluntas in Christum ferri incipit, deque *illuminatione effectus* multum participat: informati vero sic ex verbo, & ex eodem quoque regenerati, vocantur emphatice *φωτισθέντες*, Ebr. VI. 4. vel denique

4) *gratia*, utramque lucem, mediæ & effectus *augmentis*; vocatur alias *gratia ungens* 1. Ioh. II. 17. vid. Ven. LOESCHER. Stromat. de illum. §. VI. p. 47. seq. Licet ergo Theologus orthodoxus, extra regenerationis statum positus, non tamen propterea per omnia ψυχικός, (hic enim ne quidem distinctam notitiam subiecti & prædicati, eorumque κρίσις in propositionibus reuelatæ veritatis *naturali facultate* cognoscere potest, ut loquitur HÜLSEM. Prælect. in Form. Conc. p. 39.) lux necdum sit in Domino, Ioh. XII. 36. quia tamen in *statu præparationis* versatur, lucem *mediæ* omnino habet, nisi *ικανότητα Θεῶν, ὅς ικανώσεν διακόνους καινῆς διαθήκης*, ex te derives, contra 2. Cor. III. 5. 6. aut προφητείαν κατὰ τὴν ἀναλογίαν τῆς πίστεως, Rom. XII. 6. ex choro charismatum eliminare velis. Certe, aut prius ex verbo *docearis*, quomodo credas, Rom. X. 17. aut experientiam quandam intra te tamquam *internum unctiois principium* statuas, ad cuius normam voluntas prius formata, intellectui leges cognoscendi præscribere debeat. Si posterius vis, fanaticus es, si prius respicis, Pelagianus es. Ceterum, cum Scriptura de illuminatione emphatica potissimum loquatur, satius est, illuminationem *primam*, cum connotato, *illuminationem mediæ* vocare. Ubique vero τὸ ἀναγιώσκεν ἢ τὸ γινώσκεν, sive, pædagogicas hominis actiones, a gratiæ illuminantis pædagogia probe discernere opus est, ne notitiam grammaticam, cum litterali sensu, qui vsq; Christi est, 1. Cor. II. 16. turpiter confundas. vid. Schüblers fester Grund der Euangel. Wahrheit, p. 88. sq. Quantum ad διακονίαν Ecclesiæ Ministri non pii, *imperfectam* quidem pronuntiat Ven. LOESCHERVS, l. c. §. 25. p. 64. sed defectus, qui adsunt, omnes, ad *pædagogiam ministerii*, non ad *summam rei*, refert.

Ἑπόμνησις *præctica*.

Lactant. de
Ira Dei C. 1.

Qui nihil de tuo possides, nisi *mentem tenebroso corporis domicilio circumseptam*, iam gratiæ magisterio traditus, quænam sit spes salutis tuæ, edoceris, Tit. II. 12. 13. ne lux, quæ tibi noviter affulsit, tenebræ sint, Luc. XI. 35. dispice. Lucem te

offe

esse vult in Domino, Ephes. V. 8. qui lucem verbi tibi impertitus est: gratia quidem amplius progressura, sua statione rite fungitur, ni tu eam stare iubeas. O quantum est, spiritum sapientiae, ideo datum, vt scias, quae sit virtus Dei in te, spreuisse! Eph. I. 17. 18. triste est, ab agnita iustitiae via deflectere, 2. Pet. II. 21. triste, docendo alios, se negligere, Rom. II. 21. quid, nisi plagas sperare queas, Luc. XII. 47. cui recessus salutaris doctrinae adire contigit, neque tamen omni hic nuntium mittis profanitati. *Turpe est & impium, linguam Christo, animam dedisse diabolo, pulchrum contra, vtrumque, pari libra, Deo, huiusque officii impendisse.*

Bernh. Serm.
24. in Cant.
p. m. 140. F.

THESIS XIII.

Sed voluntatem quoque depravatam, a spirituali morte resuscitaturus, quem, quis esset, secum reputare haecenus edocuit, a) amplius quoque CONVERTIT, b) Ier. XXXI. 18. Ezech. XI. 19. vires c) poenitendi conferendo, vt retractus a peccato, ex lege agnito, Rom. III. 20. serioque dolore compunctus, Act. II. 37. Pl. LI. 19. ad vnicum pro peccatis suis λύτρον, Christi satisfactionem, vera fide apprehendendam, gratuitamque remissionem peccatorum impetrandam, impellatur. d)

De Con-
uersione.
Form. Conc.
p. 680.

a) Adulorum ergo proprie est conuersio, vt infantum regeneratio. hi enim, cum actu mentis reflexo carent, poenitere non nisi ἀναλογικῶς possunt. vid. DANHAVER. Hodof. p. 169. b) Maiores quidem nostri, non minus scripturae, quam Librorum Symb. ductum sequuti, *conuersionis* nomine, vel totam hominis restorationem, Luc. XV. 10. Act. IX. 35. Form. C. p. 675. vel fractionem cordis lapidei per legem, & donationem carnei per Euangelium, Ezech. XI. 19. Act. III. 19. F. Conc. p. 679. intelligebant. vid. CHEMNIT. P. II. Exam. C. T. pag. 132. quo quidem sensu conuersus & renatus ἰσοδυναμῶντα ipsis erant. Recentiores Theologi τρόπον παιδείας, temporis nostro, maxime circa gratiam ad confusionem procliu, accommodatiorem sequentes, conuersionem
praeci-

præciso sensu accipiunt, pro cordis per legem contritione, Ioel. II. 12. 13. nihil prohibere rati, diuitias gratiæ sigillatim ponderasse. Conf. Form. Conc. p. 662. c) Passive nimirum, & mere obedientialiter hic se habet homo, omnique adeo potentia actiua ad sui conuersionem destitutus, Ioh. XV. 5. dum per naturam resistere potest, hic, neque id, quod non resistit, de suo habet, sed ex gratia. vid. FECHTIVS de Ord. M. gratiæ Aph. 20. & Syll. p. 335. Recte hanc in rem BERNHARDVS, de grat. & Lib. A. p. m. 265. F. a Deo, inquit, salutis nostræ fit exordium, nec per nos, nec nobiscum; & Form. Conc. voluntatem hominis in negotio conuersionis non otiosam esse, tamquam formæ sanorum verborum minus ἀνάλογον reiicit, pag. 680. Occupatur vero in conuersione gratia præparans, dum ante omnia, ab homine, lapide, ob repugnantiam deteriore, non quidem habitualementem penitentiam Rom. VIII. 6. quam innocuam duntaxat ex accidenti reddit, sed actualem, Actor. VII. 51. malitiosam in primis, remouet, tunc, stimulis gratiæ agitatam, vt obsequatur, impellit, ubique tamen saluo creaturæ rationalis respectu: enim uero, primis gratiæ motibus, (vt ut, quatenus nostram deliberationem anteuertunt, vt in nostra potestate non sit impedire, ne oriantur, sint inuicibiles) resistere potest homo, eosque, ne radices agant, impedire, vel prorsus suffocare. Tantum vero abest, vt vires nostræ, gratiæ auxiliis suscitentur, vt potius τὸ πένιτερε, quoque viribus supernaturalibus, cum HÜLSEM. prælect. in F. C. p. 502. tribuamus. Ortum scilicet illud doctrinæ genus ex πρῶτω ψεύδει, auxilii vocabulum, causam sociam ad producendum ἀποτέλεσμα denotare: cum & in humanis, qui lapsus est, alterius auxilio, licet nihil contribuat ipse, erigi dicatur. Nobis, si ἀκρίβειαν sectemur, sola cooperans gratia, auxilii nomine venit. d) Quidam desperationem, vt vocant, salutarem, inter contritionem & fidem collocant.

cant. Cum vero notiones istiusmodi, externum verborum schema, ab iis, qui extra nos sunt, mutuatum præferant, adeoque exitiosæ magis sint, quam cum acumine inuentæ, tutius fuerit, eam animi æstuantis anxietatem, qua pœnitens, nihil in suis meritis, Ps. CXXX. 3. Phil. III. 9. aut viribus, 2. Cor. III. 4. Ioh. XV. 5. quod sanctum iustumque Numen placare queat, deprehendere se *horret*, ad *contritionem*, ubi secum habitare didicit, referre. Cur enim charismata diuellas, quæ mutuo arctissime se excipiunt. Marc. I. 15. Act. II. 38. vid. VITSIVS, Sched. Th. Pr. p. 148. sqq.

Ἐπιόμνησις practica.

Quid cessas, peccator, in pectus demittere, quod *docens* mentem tuam latere *gratia* noluit. Quod quæso, luci cum tenebris commercium? 2. Cor. VI. 14. & tamen *opacam* adhuc circumfers animam, nec ad plenissimam lucis vsuram admissam cupis. Patere iam fulgur Sinaïticum in cor tuum illabi, ut fracto, quod geris, pectore, plus quam adamantino, Zach. VII. 12. inter sanctam trepidationem, ad consilium de salute capiendum, Act. XVI. 30. inducaris. *Durum non sit, sentire vermem conscientia, mordentem, dum adhuc potest suffocari, ut desinat æternum mordere.* Si *Bernh. de Convers. p. m. 103. H.* exitialis est morbus, quem dissimulas, quæ quæso sanitatis tuæ restitutio speranda, si amissam negas. Sic tuos, quos pateris, fallus manes, & totidem vibicibus, quot tu in legem impegisti modis, in conscientia confectus, hoc minus vel de te spera, vel de Deo despera, quo magis, iam tu non sufficis tibi, iam te vulneratum, vino prius perfundi decuit, ut oleum, quod tibi *regenerans gratia* propinat, Luc. X. 34. eo syauius persentiscas.

THESIS XIV.

Cum vero vetus creatura regno Cœlorum *De Rege-* clusa sit, Ioh. III. 5. gratia vero operans, fundamento *neratione.* salutis sensim fiat vicinior, a) Spiritus Domini, hominem, hætenus filium iræ, Eph. II. 3. per Baptismum Tit. III. 5 & Euangelium, b) 1 Pet. I. 23. REGENERAT, c) conferendo ei fidem, 1 Ioh. V. 1 ut excitatus a morte, spiritualiter reuiuiscat, Col. II. 13. Christum induat Gal. III. 27. & profligata per *pœnitentiam* d) veteri indole, tamquam nouiter ex Deo natus, Iac. I. 18. ius *ὑιοθεσίας* Ioh. I. 12. indipiscatur.

E

a) Sin-

a) Singularem accuratorem Ven. LOESCHERVS, Stromat. de Regen. p. 97. regenerationem vocat actionem Dei *τακτικὴν*, h. e. *ordinis*, quo gratia circa hominem iustificandum utitur, *partem*, immo *centrum*, quod *fundamento* applicando, iustificationi puta, sit proximum, arctiusque, aliis *adjuvantibus gratiae* actibus, cum illo sit copulatum: quippe, ut saluari non iustificatus, ita iustificari non regeneratus frustra volueris. b) Euangelium scilicet. uti concilio tantum gratiae est, Act. XX. 24. I. Ioh. V. 11. & non nisi restorationem hominis lapsi pro scopo habet, ita hoc loco Christum, hactenus cognitum, propinat, hominemque, in huius amplexus iam iam ruiturum, viribus credendi instruit. c) Regeneratio, vel sumitur sensu *catechetico* & ordinario, pro baptismi lauacro, Tit. III. 5. & tunc infantibus & catechumenis propria est, vel *acromatico*, eoque singulari, denotatque actionem gratiae operantis *ordinalem*, inter conversionem strictissime sumtam & iustificationem, mediam, qua homo adultus, naufragium fidei passus, in foedus iterum gratiae, quod a parte Dei stabile semper est, Ose. II. 19. 20. Rom. XI. 29. recipitur, & medio amplectendi Christum, quo perfidus exciderat, iterum donatur, Gal. IV. 19. Atque hanc gratiam, tanto distinctius tradi necesse est, quanto non exilis eorum est auctoritas, qui vel totam charismatum oeconomiam, vel statum fidei tantum, regenerationis nomine insigniunt. LUTHERVS ipse regenerationem saepe pro sanctificatione usurpasse dicitur, Form. Conc. p. 686. quem sequitur CHEMNITIVS Harm. Euang. C. 28. p. 351. B. ARNDIVS, L. I. de vero Christ. passim, & alii. Sed, uti nihil ab his cum iniuria *gratiae solius operantis* commissum est, ita qui hodie regenerationem, in quotidiana emendatione, aut restoratione legis, vel etiam instauratione imaginis divinae inhaesiva consistere, saltem renovationem, regenerationis continuationem esse, etiam in ipso certaminis statu,